
 

 Comune di San Leonardo – Deliberazione n. 12   del  30/04/2022 1 

 
 COMUNE DI SAN LEONARDO 

 

PROVINCIA DI UDINE 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2022 
N. 12  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2022/2025 
 
 

L'anno 2022 , il giorno 30 del mese di Aprile    alle ore 19:30 nella sala del Consiglio Comunale si è 
riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Comugnaro Antonio Sindaco Presente 
Terlicher Teresa Consigliere Presente 
Ruttar Ivan Consigliere Presente 
Casanova Panzon Tiziana Consigliere Presente 
Vogrig  Alberto Consigliere Assente 
Paravan Gabriele Consigliere Presente 
Magnan Kevin Consigliere Presente 
Oviszach Paolo Consigliere Presente 
Massera Emanuele Consigliere Presente 
Cettolo Daniele Consigliere Presente 
Chiabai Tatiana Consigliere Assente 
Pontoni Romeo Consigliere Presente 
Bucovaz Adriano Consigliere Presente 

          Partecipa come Assessore Esterno e non consigliere (senza diritto di voto) : Gus Michela e Carlig      
Michela 

 
 
Assiste il Segretario GAMBINO dott. NICOLA. 

 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Comugnaro  Antonio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale 
adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di San Leonardo – Deliberazione n. 12   del  30/04/2022 2 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2022/2025 
 
 

IL CONSIGLIO 
 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 30.07.2018 con la quale è stata 
nominata Revisore dei Conti del Comune di San Leonardo per il triennio 2018/2021 la dott.ssa 
Patrizia Piccin; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 09.08.2018 con la quale è stato 
conferito l’incarico dal 09.08.2018 al 08.08.2021 alla dott.ssa Patrizia Piccin; 

Atteso che l’organo di revisione contabile, ai sensi dell’art. 235 del D.lgs. 267/2000, dura in 
carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera di nomina ed è rieleggibile per 
una sola volta; 

Richiamato l’art. 9 della legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25 (Legge collegata alla manovra 
di bilancio 2021-2023) il quale dispone al comma 4: “In considerazione del permanere della 
situazione di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della 
oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi dei Comuni del Friuli Venezia Giulia, 
sono prorogati di centottanta giorni gli organi di revisione economico-finanziaria in scadenza nel 
2021, anche in deroga a quanto previsto dall' articolo 27, comma 9, primo periodo, della legge 
regionale 18/2015”; 

Richiamato l’art. 56, comma 3, della legge regionale n.6 del 14 maggio 2021 che ha modificato il 
succitato art. 9 della legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25 prevedendo un’ulteriore proroga di 
90 giorni degli organi di revisione economico-finanziaria in scadenza nel 2021 e pertanto la 
proroga tecnica è diventata di complessivi 270 giorni; 

Dato atto, quindi, che il prossimo 5 maggio c.a. andrà a scadenza l’incarico dell'organo di 
revisione economico-finanziaria di questo Ente;  

Considerato che è necessario procedere alla nomina del revisore dei conti per il triennio dal 
06.05.2022 al 05.05.2025; 

Vista la legge regionale n. 18 del 17.07.2015, come modificata dalla L.R. 6/2021, con la quale 
sono stati definiti i principi e le Disposizioni in materia di finanza locale applicabili nella Regione 
Friuli Venezia Giulia; 

Richiamato in particolare il Titolo III – Capo II avente ad oggetto “Disciplina in materia di 
revisione economico finanziaria degli enti locali” che agli articoli 26 (Elenco regionale dei 
revisori) e 27 (Scelta dei revisori e durata dell’incarico) ha introdotto una nuova disciplina per 
l’individuazione e la nomina dell’organo di revisione economico finanziaria dei Comuni, con 
l’istituzione dell’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali del Friuli Venezia Giulia; 

Visto il Decreto n. 44/Pres dd. 28/02/2017 del Presidente della Regione Autonoma F.V.G., che 
disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali, vengono 
definite le modalità, termini di iscrizione nell’elenco regionale, le modalità di tenuta ed 
aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause di esclusione dal 
sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in attuazione 



 

 Comune di San Leonardo – Deliberazione n. 12   del  30/04/2022 3 

dell’articolo 26 della predetta Legge Regionale n. 18/2015 e s.m.i.; 

Visto il Decreto n. 0246/Pres. dd. 23/10/2017 del Presidente della Regione Autonoma F.V.G., 
che determina i compensi annui spettanti ai revisori dei conti; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 3307/AA di data 14 ottobre 2020, con cui sono 
stati aggiornati i limiti minimi e massimi dei compensi spettanti ai revisori, aggiornati sulla base 
del dato relativo al tasso di inflazione reale del triennio 2017-2019, pari al 3% (coefficiente per la 
rivalutazione 1,030) a decorrere dal 01.01.2021; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 25, co. 2, della L.R. 18/2015, nei comuni con popolazione fino a 
10.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata a un solo revisore; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 27, co. 5, della L.R. 18/2015, l’organo assembleare del Comune, 
è tenuto a nominare il revisore dei conti scegliendolo tra i tre nominativi sorteggiati dalla 
Regione; 

Vista la richiesta inviata da questo Ente in data 07.03.2022 alla Regione Autonoma FVG - 
Direzione centrale autonomie locali e coordinamento delle Riforme - per l’attivazione della 
procedura di nomina del Revisore, comunicando inoltre la disponibilità del revisore uscente, 
dott.ssa Patrizia Piccin, a ricoprire un secondo incarico triennale come previsto dall’art. 27, 
comma 2 bis, della L.R. 18/2015; 

Vista la nota (prot. n. 15251/P dd. 01.04.2022) con la quale la Regione FVG informava che il 
giorno 07.04.2022 avrebbe proceduto al sorteggio tra la rosa dei nomi che avevano presentato 
la manifestazione di disponibilità a ricoprire l’incarico di revisione nel Comune di San Leonardo; 

Vista la nota (prot. n. 16678/P dd. 08.04.2022) con la quale la Regione FVG ha comunicato i due 
nominativi estratti, a cui è stato aggiunto di diritto il revisore uscente autocandidato, che 
risultano essere, in ordine alfabetico: 

- BUBISUTTI GLORIA  

- D'ALI' GIOVANNI  

- PICCIN PATRIZIA - revisore uscente  

Considerato che il consiglio comunale provvede alla nomina del revisore mediante voto a 
scrutinio segreto; 

Visti i curricula dei professionisti sorteggiati;  

Il Sindaco nomina scrutatori: Ruttar e Terlicher 

Esperite le operazioni di voto a scrutinio segreto il Sindaco, coadiuvato dal Segretario Comunale 
e dagli scrutatori, accerta il seguente risultato: 

PRESENTI: N. 11 

- SCHEDE VOTATE:   N. 11 

- SCHEDE BIANCHE:  N. 0 

- SCHEDE NULLE:   N. 0 

 



 

 Comune di San Leonardo – Deliberazione n. 12   del  30/04/2022 4 

VOTI OTTENUTI: 

- BUBISUTTI GLORIA  N. 0 

- D'ALI' GIOVANNI   N. 0  

- PICCIN PATRIZIA   N. 11 

Ritenuto pertanto: 

- di nominare Revisore dei Conti del Comune di San Leonardo PICCIN PATRIZIA; 

- di conferire l’incarico di Revisore dei Conti dal 06.05.2022 al 05.05.2025; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico e contabile espressi ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 dai Responsabili dei servizi; 

Dato atto che tale spesa è prevista nel Bilancio 2022-2024, per ciascuna delle annualità, e che 
verrà debitamente prevista anche per l’annualità 2025; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

Con  voti favorevoli n.11  espressi nelle forme di legge su n. 11 consiglieri comunali presenti aventi diritto 
al voto, 
 

DELIBERA 

1) di dare atto di quanto in premessa esposto; 

2) di nominare e conferire l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di San Leonardo, secondo 
quanto disposto dalla Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 e s.m.i a PICCIN PATRIZIA dal 
06.05.2022 al 05.05.2025; 

3) di stabilire il compenso da erogare al Revisore dei Conti nell’importo di euro 5.943,00 annui, 
oltre i contributi di legge e l’I.V.A, come da normativa vigente; 

4) di dare atto che l’onere suddetto trova copertura nei competenti stanziamenti del Bilancio 
2022/2024 e seguenti; 

5) di trasmettere copia della presente deliberazione alla Regione FVG - Direzione Centrale 
Autonomie Locali e coordinamento delle autonomie – Servizio finanza locale. 

 
 

 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003.  
 



 

 Comune di San Leonardo – Deliberazione n. 12   del  30/04/2022 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
  Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii. si esprime parere favorevole 
sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 
 
Comune di San Leonardo, 26 aprile    2022 IL RESPONSABILE 
 F.TO DOTT. NICOLA SABATINI 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii, si esprime parere favorevole e si 
attesta la copertura finanziaria. 
 
 
Comune di San Leonardo,  26 aprile    2022 IL RESPONSABILE 
 F.TO DOTT. NICOLA SABATINI 
 

 
 
 



 

 Comune di San Leonardo – Deliberazione n. 12   del  30/04/2022 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Comugnaro  Antonio  F.to GAMBINO dott. NICOLA 

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 04/05/2022 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il  19/05/2022, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della L.R: 
11/12/2003 n.21. 
Comune di San Leonardo, lì   04/05/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Mariangela Guadagnin  

 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  04/05/2022 

Il Responsabile del Procedimento 
 Mariangela Guadagnin  

 
 


